
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 212/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  UTILIZZO GRADUATORIE ALTRI ENTI DA PARTE DEL COMUNE DI 
SETTIMO TORINESE - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PER 
L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA CONCORSUALE DEL COMUNE DI BORGARO 
TORINESE PER L’ASSUNZIONE DI PERSONALE, CON QUALIFICA DI “ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO/CONTABILE CAT. C – POSIZIONE ECONOMICA C1, A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno venti del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Assente   

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     2 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  20/09/2022 VERBALE N. 212 
 
 

Premesso che: 

 la legge n. 3/2003, art. 9, dispone che le Pubbliche Amministrazioni “possono 

ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli 

idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione” e la successiva legge n. 350/2003 all’art.3, 

comma 61, stabilisce che, in attesa dell’emanazione dei regolamenti previsti dalla 

suddetta legge n. 3/2003, le Pubbliche Amministrazioni possono effettuare 

assunzioni, anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, “previo accordo tra le Amministrazioni interessate”; 

 con la conversione in legge del D.L. n.101/2013 (L.125/2013), il Legislatore 

ribadisce all’articolo 4 “Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di 

idonei e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all'uso 

del lavoro flessibile nel pubblico impiego” la possibilità per le Amministrazioni 

Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni 

interessate; 

 la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 5/2013 ed, in particolare, all’art. 2 stabilisce che:  “…. In 

caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo. ... il previo accordo che può 

essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria, nasce 

dall’esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria da parte 

dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve esprimere il 

proprio assenso. Deve trattarsi di graduatorie riguardante concorsi banditi per la 

copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto 

da assumere ….”; 

Dato atto che il Comune di Settimo Torinese ha necessità di assumere n. 2 unità 

di personale con il profilo professionale di Istruttore Amministravo/Contabile – Cat. C e 

che l’Ente non possiede alcuna graduatoria disponibile, si rende necessario attingere a 

graduatorie attive presso altri Enti per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e 

pieno di Istruttore Amministrativo/Contabile – Cat. C, posizione economica "C1"; 

Verificato, da un’analisi effettuata sul territorio, l’esistenza di una graduatoria, in 

corso di validità, approvata dal Comune di Borgaro Torinese con determinazione n. 166 

del 06.05.2022, per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno di Istruttore 

Amministrativo/Contabile – Cat. C, posizione economica "C1"; 

Preso atto che l’Ente ha richiesto, con nota prot. n. 46993 del 01/09/2022, al 

Comune di Borgaro Torinese la disponibilità a concedere l’utilizzo della graduatoria in 



 

corso di validità di cui sopra,  e che il Comune di Borgaro Torinese ne ha concesso in 

prima istanza l’utilizzo per un’unità di personale, successivamente estendibile a una 

ulteriore unità sulla base di specifici accordi; 

Visto lo schema di accordo che disciplina le modalità di utilizzo, da parte del 

Comune di Settimo Torinese, della graduatoria vigente del “CONCORSO PUBBLICO 

PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 

“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – CONTABILE” – CAT. C, P.E. C1”, esperito dal 

Comune di Borgaro Torinese, allegato alla presente; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, che disciplina il lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche, e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato il T.U. 18.08.2000, n° 267 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

1) di recepire le premesse e di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, 

lo schema di accordo, allegato alla presente, che disciplina le modalità di utilizzo, 

da parte del Comune di Settimo Torinese, della graduatoria vigente, del Comune 

di Borgaro Torinese, del ““CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 

2 (DUE) POSTI A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI “ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO – CONTABILE” – CAT. C, P.E. C1”; 

2) di autorizzare sin d’ora il Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane alla 

sottoscrizione dell’accordo allegato su citato, in nome e per conto di questo 

Comune; 

3) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

4) di trasmettere copia della presente al Comune di Borgaro Torinese.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 



 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


